
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 654 DEL 10-04-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA
CADORNA DELLA DIREZIONE DIDATTICA STATALE II° CIRCOLO "GIUSEPPE DI MATTEO.
APPROVAZIONE SCHEMA DI SOTTOMISSIONE. CUP: C38G23000000002 – CIG: A0462F84D2

 
 

Il Responsabile della Direzione IV
 

Premesso che:
-        con D.D. n. 824 del 21.12.2023, dall’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale –
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e
OIF, è stato autorizzato e finanziato l’intervento per la somma di € 150.000,00;
-        con determinazione Dirigenziale del Responsabile della IV Direzione “LAVORI PUBBLICI” n. 69
del 17.01.2024 è stata effettuata l’aggiudicazione dei “manutenzione straordinaria al plesso scolastico Via
Cadorna della Direzione Didattica Statale II° Circolo “Giuseppe Di Matteo” all’impresa MARGIOTTA
COSTRUZIONI S.N.C. con sede legale in via Lucrezio 19 - Castelvetrano (TP), P.IVA. 025631808015,
per l’importo di € 102.303,30 di cui € 3.303,30 per oneri della sicurezza ed €. 46.878,02 per costi della
mano d’opera;
-        la consegna dei lavori è stata effettuata in via d’urgenza giusto verbale redatto in data 02.02.2024 ed
il concreto inizio è avvenuto il 08.02.2024;
-        con contratto d’appalto/scrittura privata stipulato in data 04/03/2024 (reg.ta al n. 243), è stata assunta
dall’operatore economico l’esecuzione dei lavori in epigrafe;

Considerato che:
-        l’operatore economico ha proposto con nota del 21.03.2024 acquisita al prot. gen. N. 19463 del
21.03.2024 la sostituzione del materiale per la definizione della impermeabilizzazione della copertura
accludendo alla proposta apposita scheda tecnica allegata al presente del materiale medesimo;
-        tra le lavorazioni a compiersi sarà inserita la fornitura e posa in opera del prodotto “Mapeplan TM 15
Broof (t2)” come da scheda tecnica allegata per la quale la predetta impresa ha diritto ad un incremento
del contratto di € 4.200,00 e per effetto del quale il nuovo importo contrattuale è pari ad € 106.503,00 di
cui € 3.303,30 per oneri della sicurezza ed € 59.928,68 per l’incidenza della mano d’opera;

Accertato che il nuovo prezzo è determinato dalla fornitura e posa in opera di manto impermeabile sintetico con
rete di poliestere ad alta resistenza meccanica per coperture a vista fissato meccanicamente con elevata riflettenza
solare ottima lavorabilità e saldabilità (integrazione voce computo AN1 originaria) € 4.200,00;                          

Dato Atto che sotto il profilo qualitativo, le modifiche che si apportano sulla base della scheda tecnica predetta
garantiscono una miglioria della prestazione dei materiali di gran lunga superiore a quelli inizialmente previsti
come si evince dalla Relazione e dal Quadro Economico di Variante datato 02.04.2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 654 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Visto l’art. 120, comma 2, lett. b, 5 e 7 del D.lgs n. 36/2023 e l’Allegato II.14 art. 5, co 3 e 8;

Dato Atto che lo schema di sottomissione, sottoscritto dall’impresa MARGIOTTA COSTRUZIONI S.N.C. con
sede legale in via Lucrezio 19 - Castelvetrano (TP), P.IVA. 025631808015 ed approvato dal RUP Arch. Vincenzo
Barresi Responsabile della Direzione IV, integra il contratto di appalto/scrittura privata stipulata in data
04.03.2024 (reg.ta al n. 243);  

Visti:
-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-        il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        il D.L. n.76 del 16/07/2020;
-        il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 art. 50, comma 1, lett. a);
-        l’art. 119 del D.lgs. 36/2023;
-        la L.R. N.12/2011 e ss.mm.ii.;
-        la L.R. N. 23 del 23.10.2023 di recepimento del D.lgs. 36/2023;
-       la Determina sindacale n. 46 del 29.12.2023 di proroga degli incarichi delle direzioni organizzative
dell’ente;

-         l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che
ne attribuisce la propria competenza;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del
D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 
 

DETERMINA
 

1        APPROVARE la variante in corso d’opera relativa alla sostituzione del materiale
dell’impermeabilizzazione della copertura con la fornitura e posa in opera del prodotto “Mapeplan TM 15
Broof (t2)” che apporta un incremento dell’importo contrattuale di € 4.200,00 e per effetto del quale il
nuovo importo contrattuale è pari ad € 106.503,00 di cui € 3.303,30 per oneri della sicurezza ed € 59.928,68
per l’incidenza della mano d’opera;

2        DARE ATTO che la superiore variazione non modifica l’importo complessivo finanziato con la D.D.
n. 824 del 21.12.2023 e non incide sull’economia di gara attingendo da altra voce tra le somme a
disposizione;

3         APPROVARE lo schema di sottomissione sottoscritto dall’impresa e dalla Direzione dei Lavori;

4        DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con D.D. n. 824 del 21.12.2023, acquisito al prot.
gen. N. 69919 del 29.12.2023, dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio
Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF e le
somme risultano accertate ed impegnate con determinazione N. 610 del 05.04.2024 al Codice 04.02.2.205
Cap. Peg. 19080/00;

5        ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.147-bis del D.lgs n.267/2000;

6      TRASMETTERE la presente determinazione all’impresa, agli organi istituzionali dell’ente e
all’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e
Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e OIF.    

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 654 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 654 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


